
-  1  -          
               ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD                                                                             
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
                 RODNA
        Nr.7666  din  28.12 .2021

  PROCES   -   VERBAL
         
         Încheiat astăzi  28 decembrie   2021  cu ocazia şedinţei ordinare  a  Consiliului local   al comunei
Rodna, sedință  care se desfășoară   cu respectarea   prevederilor   Hotărârii   Guvernului  României
nr.1242 din 08.12.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data   de
9 decembrie  2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi
combaterea efectelor pandemiei de COVID – 19   care  este înregistrată  audio și este redată  pe CD-ul
ce face parte integrantă din prezentul   proces – verbal.
         La  ședința  ordinară    a  Consiliului   Local   al  comunei Rodna, județul Bistrița –Năsăud, din
data de  28 decembrie  2021, orele  11,00,  au fost prezenți  15  consilieri în funcție,  din care doi
consilieri   care  nu   au  făcut  dovada    vaccinării,  testării  sau   vindecării  de  infecția  cu  virus
SARS – COV 2 au fost prezenți  online, respectiv :  Morozan Ghereasim și  Sîrbu Marian , din totalul
de 15 consilieri  aleși  și validați.            
         La ședință participă  ca invitat  doamna Luci Angelina , inspector  superior la Primăria comunei
Rodna , precum și domnul Farcaș Valentin  reprezentantul firmei MISS GROUP Anieș care  a solicitat
participarea   la   ședința   Consiliului   local   pentru luarea de cuvânt la unele  probleme care nu au
legătură cu  proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al
comunei Rodna, respectiv a solicitat  a lua  cuvântul la ultimul punct din ordinea de zi  a ședinței
ordinare – diverse și interpelări.
         Lucrările ședinței ordinare se desfășoară în prezența televiziunii din Sîngeorz – Băi.
         Ședința  ordinară  a  fost  convocată  de  primarul  comunei  Rodna,domnul
Grapini Valentin – Iosif   prin  Dispoziția nr. 355  din 22.12.2021 , conform   art.133 alin.(2), litera
„a”, art.134 alin.(1) litera „a” , alin.(2)  și alin.(3) litera „a” din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/  2019  privind  Codul  administrativ,  coroborate  cu  prevederile   Hotãrârii  Consiliului  Local  al
comunei  Rodna   nr.42  din  24  iunie  2021  ,  privind  aprobarea  Regulamentului   de  organizare  şi
funcţionare  a  Consiliului  Local  Rodna,  județul  Bistrița  –  Năsăud,  revizuit  ca  urmare  a  intrării  în
vigoare a Ordinului nr.25/2021 .
         În conformitate cu prevederile  art. 75 din Regulamentului  de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local Rodna, județul Bistrița – Năsăud , privitor la Regimul general aplicabil conflictului
de  interese  ,  domnul  consilier  Morozan  Dorin  –  Leontin   anunță  că,  are  un  interes  personal   la
adoptarea  Hotărârii   Consiliului  Local  privind   stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  datorate  de
persoanele fizice  şi  juridice   din comuna Rodna pentru anul  fiscal   2022, precum și la  adoptarea
Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna  privind  închirierea  prin licitație publică a unor imobile
aparținând domeniului public al comunei Rodna,  județul Bistrița – Năsăud și nu va participa la vot,
fapt pentru care  votul  său  nu  mai este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării acestor
hotărâri .
         Locul de desfășurare :  sediul Primăriei comunei Rodna, sala de ședințe corpul „B”.
         Ședința este  condusă de  președintele de ședință în exercițiu domnul Buculei Victor  - Doruț. 
         Se    supune   spre  aprobare urmãtorul Proiect al ordinii de zi  :
         1. Proiectul  de Hotărâre nr.71¹ ( 6041) din 08.11.2021  privind  aprobarea implementării
proiectului   „ Bugetare participativă în comuna Rodna ”;
         2. Proiectul de Hotărâre  nr.72  din  08.11.2021 privind   aprobarea  ,,Listei prețurilor de referință
pentru masa lemnoasă  pe picior ce se va recolta din fondul forestier proprietate publică  în anul 2022,
lista  prețurile pentru vânzarea masei lemnoase pentru populație,  modelul Caietului de Sarcini și  a
Contractului  Cadru de vânzare  a masei lemnoase pe picior către operatorii economici”;
         3. Proiectul de Hotărâre nr.73 din 08.11.2021 privind  stabilirea impozitelor şi taxelor locale
datorate de persoanele fizice şi juridice  din comuna Rodna pentru anul fiscal  2022;
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         4. Proiectul de Hotărâre nr.74 din 08.11.2021 privind  stabilirea  taxelor  speciale datorate de
persoanele fizice şi juridice din comuna Rodna în  anul 2022;
         5. Proiectul de Hotărâre nr.75 din 08.11.2021 privind închirierea , prin licitație publică a unor
imobile  aparținând domeniului public al comunei Rodna,    județul Bistrița – Năsăud ;
         6. Proiectul de Hotărâre  nr.85 din  21.12. 2021  privind   rectificarea    bugetului de venituri şi
cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021 ;
         7.  Proiectul de Hotãrâre  nr.86 din  21.12.2021 privind  aprobarea  „ Loturilor, Preţurile de
pornire la licitaţie şi Tipul licitaţiei”,pentru  vânzarea de  materiale  lemnoase fasonate ,din depozit , de
pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei, către operatorii economici,  producţia anului 2021;
         8. Rediscutarea  analizei  execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna la data
de 30.09.2021,cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor,
prin rectificare bugetară, astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante;     
         9.  Rezolvarea cererilor depuse la Consiliul  Local  Rodna ; 
         10.  Diverse  , interpelări.
         La propunerea  Primarului comunei Rodna , ordinea de zi a fost completată cu un nou proiect de
hotărâre,  a  cărui  urgență  a  fost  justificată  prin necesitatea   aprobării   organizării  reţelei  şcolare  a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din  comuna Rodna, jud. Bistriţa – Năsăud, pentru anul
şcolar  2022 – 2023.
         Ordinea de zi și completarea la ordinea de zi , au fost aprobate cu 15 voturi „pentru”.     
         Înainte de dezbaterea proiectelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului local a
fost supus aprobării  procesul verbal al  ședinței ordinare  din data  de  25 noiembrie  2021 , ședință
care a fost înregistrată și audio,  obiecțiuni nu sunt , se aprobă în unanimitate.      
         Mapele cu materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, precum și invitația de a se formula și
depune amendamente asupra Proiectelor de Hotărâri au fost înaintate  anterior convocării  Consiliului
Local în ședință ordinară.
         Proiectele  de hotărâri  înscrise pe ordinea de zi  au fost  trimise spre avizare comisiilor  de
specilaitate :Comisia  pentru  activităţi   economico  –  financiare;  muncă  şi  protecţie  socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor ;Comisia  pentru
agricultură, silvicultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, administrarea
domeniului public şi privat al comunei, integrare europeană și Comisia  pentru învăţământ ; sănătate  şi
familie;  activităţi social – culturale;culte; protecţie copii , tineret şi sport; juridică şi de discilplină.
         La  Proiectele de Hotărâri înscrise pe ordinea de zi  au fost depuse  cinci  amendamente, respectiv
:  amendamentul  nr.7536 din  14.12.2021, amendamentul  nr.7538 din  14.12.2021, amendamentul
nr.7711 din   23.12.2021,  amendamentul   nr.7712 din   23.12.2021 și  amendamentul   nr.7713 din
23.12.2021.
         Întrucât  în  ședința  ordinară  din  data  de  25.11.2021  ,  la  propunerea  d-șoarei
Cozma Adeline Cristina s-a aprobat  ca,  Diverse și interpelări , ultimul punct din ordinea de zi să se
discute  înaintea  Proiectelor  de  Hotărâre  ,  domnul  președinte  de  ședință  dă  cuvântul  domnului
Farcaș Valentin  pentru  clarificarea  unor   probleme pe care le are privitor la  contractele încheiate cu
Primăria  comunei încă din anul 2018,încercând a găsi soluții de rezolvare, respectiv :
         1. Contractul pe calamități – amenajarea malului Someșului Mare  în zona fostei coloane vechi și
o parte în Suseni,  din data   de  06.05.2019, în valoare de 261.800 lei, lucrarea este finalizată și nu
înțelege motivul pentru care nu se achită  contravaloarea lucrării,este adresă și factură trimisă și are
respingere pentru  ele  invocându- se că nu s-au făcut măsurători, nu s-au precizat cantitățile, ele există
în teren , avându-se în vedere  că este o lucrare pe calamități ele se fac întotdeauna  la urgență , nu pe
genunchi, după care beneficiarul reprezentat de diriginte  și proiectant fac măsurătorile; solicită să i se
plătească  lucrarea pentru a nu ajunge în situația de a bloca conturile primăriei și a cere și penalități , a
apelat la ultima variantă de a discuta cu consuliul local.
         2. Contract , este numai o notă de comandă  și se referă la alunecarea  de pe str. Măgurii,  a fost o
lucrare foarte grea, dar nici acolo datorită faptului că timpul a fost  foarte scurt nu s-a pregătit nici un
proiect, s-a mers pe niște soluții date de inginerii lor, lucrarea s-a făcut  și s-a pus în siguranță, s-a 
cerut primăriei să   recepționeze lucrarea, însă au fost respinși, sunt documente și aici cu intrări și
ieșiri, facturi.
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         3. Când s-a făcut drumul pe str. Valea Marte s-au realizat și  6 poduri , în momentul în care s-a
făcut zidul de sprijin oamenii au rămas fără pod, la cerința primarului s-au făcut podurile , nu  s-a făcut
contract  și nici notă de comandă , au fost de bună credință și le-au făcut și nu știe motivul pentru care
nu sunt plătiți.
         Sunt  trei  contracte  onorate  și  neplătite,  să  se  găsească   soluții  de  plată  ,nu  cere  nimic
suplimentar , dar cea ce a  muncit și a  realizat  dorește să i se plătească ,să se găsească o formulă
pentru a ieși din situație, în caz contrar  va acționa pe căi legale.
         Domnul Nășcan Călin – Honorius întreabă dacă au fost recepționate lucrările -  nu, precizează
domnul Farcaș Valentin, a făcut adrese pentru recepție și s-au  respins.
         D-șoara  Cozma Adeline Cristina întreabă dacă se poate face plata lucrărilor dacă  nu au fost
recepționate , bănuiește că nu – suntem deschiși și binevoitori să faceți recepția când doriți, precizează
domnul Farcaș Valentin.   
         Doamna Boldiș  Cornelia –Alexandra întreabă de ce nu s-a făcut recepția la lucrări  până
acuma – nu s-au depus documentele care stau la baza recepției și a plății , firma trebuie să ne spună că
a băgat atâtea tone de piatră ,nu se poate plăti în baza unei facturi , avem nevoie de situații de lucrări și
devize  cu cea ce s-a făcut acolo , ochiometric se vede ce s-a făcut , dar documente nu sunt, avem
această discuție cu domnul  Farcaș Valentin de 3 ani de zile   , am solicitat documentele necesare după
care facem recepția  și  se dă drumul la plată  ;  întradevăr  pe calamități  nu se mai  face licitație  de
atribuire ,  se face o notă de comandă , o invitație ( se  poate pune la dispoziție  , de la o altă  firmă, tot
pe calamitate care sunt documentele care au stat la baza recepției și a plății )  ; lucrarea s-a făcut în
timp și s-a făcut bine  dar, fără documente noi nu putem plăti, precizează primarul comunei .
         Domnul Farcaș Valentin precizează că, el nu poate sta de vorbă cu primarul pe probleme tehnice,
are  nevoie  de un diriginte  de șantier  care  este  reprezentantul  primăriei  și  cu  acel  diriginte  se  fac
lucrurile pe care le  spune, nu poate face cu portarul de la primărie – nu portarul de la primărie a lucrat
ci  firma  dumneavoastră  și  având  în  vedere  că  lucrările  au  fost  efectuate  de  dumneavoastră,
dumneavoastră  trebuie să ne spuneți  în deviz  că,  s-au băgat 100 de tone de piatră,  atâtea ore de
manoperă...care stau la baza prețului și a prețului  final, noi angajăm acolo diriginte de șantier , dar
acuma  că  lucrările  sunt  efectuate  trebuie  să  facem  o  expertiză  ,  după  ce  o  să  ne  trimită  firma
MISS GROUP documentele  pentru  toate  cele  trei  contracte  care  sunt  în   discuție,  o  să  facem o
expertiză  care să  să ne certifice că cea ce este trecut în deviz corespunde sau nu cu ce este în teren ,
respectiv din deviz rezultă că au fost 100 de ore  și s-au lucrat 100 de ore, dacă avem aceste documnte
până la buget ele pot fi cuprinse în bugetul anului viitor,  cere documente care stau la baza facturii și a
plății  de  3  ani,  nu  se  poate  face  o  plată  dacă  nu  avem documente  în  spate,  precizează  primarul
comunei.
         Domnul Nășcan Călin – Honorius întreabă  dacă s-ar face acum o situație de lucrări , devize,
după doi sau trei ani de zile , ar fi concludent –  da , fiind că experiza  certifică acest fapt,lucrările au
fost  finalizate  în  termen  și  chiar  mai  repede  ;  sumele  pe  calamități  nu  le-am  încasat  încă  ,  iar
alunecarea pe str. Măgurii s-a făcut tot în proiect , precizează primarul comunei .
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina întreabă dacă dommnul Farcaș Valentin  consideră că poate
să întocmească și să depună documentele solicitate  în așa fel încât să fie cuprinse în bugetul anului
viitor – eu sunt executant și nu proiectant sau diriginte de șantier , primăria avea obligația să-și aducă
proiectant ,  diriginte de șantier și să confirme tot ce a făcut el, poate să i se ceară mii de documente
pe care le va aduce ,dar  ele nu au nici o valoare , precizează domnul Farcaș Valentin.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina întreabă dacă la școală nu este situația identică – nu, acolo nu
este calamitate , precizează primarul comunei ; se discută de două lucruri distincte , nu este proiect pe
care să-l întocmească un proiectant și după acea să-l scoatem noi la licitație, pe calamități sunt situații
de urgență , în baza unei note de comandă și a unei invitații către firmele din zonă vine o firmă și ia
lucrarea ( noi nu mai putem face proiect ) și firma  face  documentația prezentând o listă de cantități
avizate .
         Domnul primar  insistă la domnul Farcaș Valentin să-i aducă  documentele  privind  lucrările
executate pentru a i se putea face plata.
         Domnul Partene Iosif - Ioan precizează că , și din partea firmei trebuie adus devizul de lucrări și
din partea primăriei  trebuie dat concursul fiind că lucrările s-au făcut.
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         Domnul Farcaș Valentin întreabă , cu podețele ( podurile pe Valea Marte ) cine trebuia să facă
proiectul  - podurile pe Valea Marte trebuia să rămână la fel  cum au fost , nu trebuia să le spărgem
noi, doar că  în urma zidului de sprijin  care trebuia făcut acolo  ( podețele se sprijineau pe zidul de
sprijin), ele au trebuit sparte și  la vremea respectivă s-a luat decizia să   refacem  noi podețele ,la  fel și
aici trebuie prezentate documete și se vor plăti, precizează primarul comunei .
         Domnul Farcaș Valentin solicită să i se trimită în scris o listă cu ce este nevoie  ca să ne pună la
dispoziție – o să-i trimită printr-un email de ce este nevoie , precizează primarul comunei,  și va trimite
și la consilieri , conform solicitării d-șoarei Cozma Adeline – Cristina.
         4. Legat de ADI, a mai rămas un rest de plată 1.200.000 lei , nu a primit nici un răspuns , nu știe
care  este  situația  –  trebuie  să  vă  adresați  la  președintele  asociației  care  este  primarul  comunei
Măgura Ilvei, precizează primarul comunei și el vă poate spune . Pe raza comunei Rodna s-a intervenit
pe lucrare la niște poduri ( podețe), puteți să-mi arătați documentul prin care firma care are garanție la
lucrare de 3 ani de zile va dat acceptul să interveniți  pe lucrare , cu rugămintea de a li se restitui
garanția   pentru că a  intervenit  pe o lucrare fără acordul  executantului,  precizează domnul Farcaș
Valentin – nu avem nici un accpt , s-a intervenit în urma unui  control, precizează primarul comunei.
         Domnul Partene Iosif – Ioan  precizează că drumul Rodna – Măgura Ilvei este în garanție  dar
s-a intervenit la el  din  cauza alunecării de teren, care este cauza alunecării   - nu ține de garanție, s-a
intevenit la baza terenului de către un cetățean care a săpat la baza taluzului și a dislocat partea de
drum, precizează domnul Farcaș Valentin; domnul primar explică  care este situația acolo, lucrarea nu
ține de proprietarul terenului,  aceptăm lucrarea făcută și valoarea ei se va cuprinde   în bugetul  anului
viitor.
         5. Aducțiunea de apă de la Valea Vinului , este un punct fierbinte,este o investiție făcută și
această lucrare îi  periclitează  profitul, captarea apei este deasupra centralei lui  și de acolo se ia apă și
se dă la comunitate  ,  a primit un aviz cu o anumite cantitate  de la Apele Române și acuma i  se
diminuiază debitul și îi scade producția, nu spun că nu trebuie alimentată comuna cu apă dar , trebuie
ca Apele Române împreună cu Primăria , precum și el , dacă este cazul , să vadă cum se reglementează
situația, el este  îndreptățit  să-și apere investiția, este o reglementare în domeniu .
         Doamna Boldiș  Cornelia –Alexandra transmite punctul de vedere al domnului Sîrbu Marian ,
respectiv faptul că domnul Farcaș Valentin a executat lucrarea pe baza încrederii pe care a avut-o cu
domnul Grapini Valentin – Iosif dar acesta l-a „ars” – încrederea și bunătatea au ajuns la rang de
„rahat”, precizează domnul Farcaș Valentin.
         Domnul Partene Iosif – Ioan  precizează că, în  anumite discuții se spune că s-a împotrivit
aducțiunii  apei – domnul Farcaș Valentin precizează că, el își apără interesele și nu s-a împotrivit
investiției comunei.
         Având  în  vedere  că  s-au  dat  două  avize  de  către  Apele  Române,domnul
Nășcan  Călin  –  Honorius  întreabă  dacă  debitul  cumulat   ajunge  pentru  a  satisface  atât  cerințele
comunei  Rodna , cât și a microhidrocentralei  domnului  Farcaș Valentin – există soluții precizează
domnul Farcaș Valentin .
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina precizează că, un investitor care are  un punct de lucru și care
aduce bani   în comună face parte din comună, nu trebuie să sufere comuna pentru investitor și nici
invers,  pentru  că amândoi  atât  persoanele  fizice  cât   și  persoanele  juridice  fac  parte  din comună,
firmele sunt motorul economiei în care acei oameni își duc viața.
         Domnul Farcaș Valentin precizează că așteaptă o soluție  la problemele ridicate din partea
consiliului local și nu a primarului.
         Domnul Grapini Valentin – Iosif, primarul comunei Rodna , precizează că, s-a făcut un calcul al
debitului de apă de către Apele Române, iar la  calculul debitului s-a ținut cont și de  hidrocentrală,
explicând situația , noi suntem în regulă și nu punem pe nimeni în pericol, nu am fost invitat  niciodată
la  o  discuție  comună  cu  domnul  Farcaș  Valentin  și  Apele  Române  ;  o  să  vă  pun  la  dispoziție
documente cu cronologia investiției de la faza de proiectare până la faza de licitați și până  la faza de
astăzi,  noi  am respectat  și  respectăm în  continuare  proiectul  și  tot  cea  ce  a  fost  avizat  de  către
Apele Române.
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         Doamna Porcius Ionela – Viorica întreabă care  sunt beneficiile  în comuna noastră  datorită
investiției   făcute de către  domnul Farcaș Valentin,  doresc să știe   unii  cetățeni  din comună – pe
capitalul meu nu dau seamă unora sau altora , oamenii să nu se mai uite în gura primarului fiind că nu
știe ce vorbește , precizează domnul   Farcaș Valentin – dacă nu știam ce vorbesc  azi nu mai eram aici,
precizează primarul comunei.
         Domnul Nășcan Călin – Honorius consideră  că aici este nevoie doar de  niște avize – ce avize ?
să ne facă firma respectivă toată procedura de care  are nevoie, cum să mă duc eu și să solicit să-mi
schimbe avizul,eu sunt cel care sunt  prejudiciat  sau firma, faceți procedurile necesare așa cum ați
făcut și plângerea penală, precizează primarul comunei.
         6. Domnul Farcaș Valentin își dorește foarte mult să ajute, fără nici un interes ,Casa Scriitorilor.
Împreună cu fundația prințul Charles, Teșuleasa - social, firma Silvania  și firma MISS GROUP,au
mers  pe  firul  locației,  să  vadă  de  cine  aparține  ,  ce  se  întâmplă  etc,  s-a  găsit   și  acuma sunt  în
desfășurare  cu documentele  pentru a fi în legalitate și doresc ca împreună cu oameni buni și de
omenie din Rodna să curețe zona , să o consolideze , să o pună în siguranță și  în valoare, dorește să
invite și consilierii și  are nevoie de  susținere din partea consiliului local în demersuri, nu are nevoie
de bani.  Pentru aceasta  au fost  aduși  trei  arhitecți  de la  București,  s-a dorit  să facă o întâlnire  la
Casa  Scriitorilor   și  cu  consilierii  locali,  nu  are  nici  un  interes  dar,  vede  în  Casa  Scriitorilor   o
frumusețe de clădire cu un istoric , cu o emblemă ; cei de la Teșuleasa sunt interesați să depună un
proiect și să o ia în administrare dacă este cazul și nu există o altă formă, pentru a nu se distruge.
         Domnul  Partene  Iosif  –  Ioan  întreabă  care  este  termenul  de  finalizare  a  drumurilor
forestiere – avem o problemă de SF, în cadrul proiectului este nevoie de 15.000 mc. material local,
termenul  este   prin  luna  ianuarie  dar  nu  se  poate  termina  fiind  că  este  nevoie  de  acel  material  ,
precizează domnul Farcaș Valentin, este nevoie de materialul  pe care trebuie să-l pună la dispoziție
primăria – ați cerut acest material , întreabă domnul primar , faceți adresă pentru el.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina întreabă care este motivul pentru care s-au rupt relațiile cu
Elveția  –  oamenii  au  fost  foarte  încântați  de  relația  cu  Rodna,  s-au  pierdut  niște  oportunități
uriașe,prima oportunitate a fost de un împrumut de 150 de milioane de euro cu dobândă de 1% pe an,
banii   erau  în  comuna  Rodna  la  ora  actuală  dacă  cineva   dădea  undă  verde,  precizează  domnul
Farcaș  Valentin  –  niciodată  nu  s-au   făcut  propuneri  pentru  comuna  noastră  de  ofertă  de  bani,
precizează primarul comunei, probabil s-a făcut oferta pentru firma dumneavoastră.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina precizează că , avem o situație cu școala care se aseamănă cu
situația de la grădiniță,în sensul că lucrările nu erau finalizate și au  intrat copii  în sălile de la grădiniță
și în sălile de la școală nu se poate – nu se aseamănă cele două situații , precizează primarul comunei ,
fapt susținut și de către domnul Farcaș Valentin , la grădiniță  clădirea s-a  închis, de către ei și un
angajat al firmei la comanda primarului a spart toate ușile , iar la școală nu este ce să spargă.
         Domnul Slăvoacă Viorel îl întreabă pe domnul  Farcaș Valentin dacă în campania electorală  va
mai susține  anumite  persoane  avându-se în  vedere că nu și-a rezolvat  problemele – la  inițiativa
cumnatului său a cuplat spijin maxim pentru un primar tânăr cu care  se va face treabă, precizează
domnul Farcaș Valentin.
         Doamna Boldiș   Cornelia  –Alexandra  întreabă  de  ce  nu  s-au  mai  primit  ajutoare  de  la
Tășuleasa – întrebații pe ei, precizează primarul comunei, pe Valea Someșului nu a  venit, neoficial
crede că din cauza pandemiei nu s-a reușit să se adune cadouri în Germania.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina ridică următoarele probleme :
         1. - la solicitarea  cetățenilor -  să se facă dezăpeziri și să se pună antiderapant și  pe str. Valea
Poienii ,  s-a dezăpezit sau  nu -  comuna este împărțită în două și este o hartă cu dezăpezirile, va
verifica dacă este trecută pe hartă și această zonă și dacă s-au făcut dezăpeziri ,  se va face dacă nu s-a
făcut,  precizează primarul comunei . 
         Domnul Slăvoacă Viorel solicită să se dezăpezească și drumul unde se află pensiunea sa.
         Domnul Partene Iosif – Ioan solicită să se dezăpezească și  partea de sus  a str. Valea Marte - se
fac dezăpeziri până la Pioraș Iosif la cabană, este posibil ca din cauza lucrărilor care se execută pe
drum să nu fi putut să ajungă mașina până acolo, precizează primarul comunei.



         2.- există un pârâu pe str. Grănicerilor , la stâncă, cetățenii au cerut să se desfunde tubul de
scurgere ce trece pe sub drum și ar dori să se pietruiască și strada lor – deși  tubul este pe dumul
național și intră în  atribuțiile  administratorului drumului, va  trimite să-l desfunde, așa cum   a    mai 
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făcut și altă dată când a fost nevoie, iar referitor la drum  este cuprins  pe Anghel Saligny și urmează să
se facă asfaltări , precizează primarul comunei.
         3. - care este situația  cu plasele pe pârâul Măgura, a înțeles de la Apele Româme că se pot face
lucrări în regim de urgență dacă ne asumăm responsabilitatea  – la solicitarea noastră de a preciza de ce
este nevoie pentru montarea plaselor s-a primit adresă de la Apele Române,se va ocupa viceprimarul
comunei, termen ianuarie – februarie 2022, precizează primarul comunei; prima plasă se va pune la
intrare la  domnul Mureșan unde se deversează în Someș , precizează viceprimarul ; dacă se înfundă
cine răspunde întreabă domnul Domide Gherasim – noi , asta este prin asumare, dacă nu, depunem
proiect de montare  dar asta o să dureze, noi nu intervenim cu nimic în  zonele de strictă protecție a
râului , noi montăm pe capul de pod și suntem direct răspunzători, precizează primarul .
         4. – există o circulară de la Instituția Prefecului privind hotărârile de consiliul care s-au  adoptat
prin vot deschis deși era vorba de  desemnări nominale  care trebuiau făcute prin vot secret, ce se
întâmplă cu ele și cred că pe viitor le vom adopta prin vot secret – este vorba despre hotărârea unde  a
fost  desemnată  o persoană din consiliul  local  care  să facă parte   din comisia  de concurs  – proba
interviu pentru directorii de  școală, la noi nu a fost cazul fiind că    proba scrisă  nu a fost promovată
de către candidatul ce a participat  la concurs , pe viitor  hotărârile privind desemnările nominale se va
face  prin vot secret, precizează secretarul comunei;
         5. – legat de consilierul juridic , am plătit în jur de 15.000 euro pentru avocați , noi avem  postul
de consilier juridic vacant în organigramă, de ce nu se angajează personal ca să nu mai fim nevoiți să
cheltuim sume mari de bani cu avocații, suma de bani / an pentru consilierul juridic ar fi mult mai mică
– dacă dumneavoastră  v-ați  opri  din a  ne tot  da în judecată  și  a  face plângeri  nu am avea atâtea
procese,noi  în  trecut  nu am avut  sumele  acestea,  niciodată  un consilier  juridic  nu o să  câștige  în
instanță procesele așa cum le-am câștigat noi și atunci să plătim și consilier juridic și avocat va fi mult
mai scump, mergem pe avocat fiind că la ora actuală noi nu avem procese pierdute în instanță decât
două , unul cu Mureșan Mihaela la care trebuie să-i restituim suma de 600 milioane lei de pe vechea
administrație și unul privind acordarea de  vaucere , precizează primarul comunei ; aveți și cu Biserica
Ortodoxă  ,  precizează  d-șoara  Cozma Adeline  -  Cristina   -  cu  Biserica  Ortodoxă nu este  pierdut
suntem în recurs , precizează primarul comunei ; lucrurile dacă vor să se rezolve în instanță noi trebuie
să ne apărăm și atunci cel care pierde plătește , noi am luat casă de avocatură pe speța pe care am fost
dați în judecată ; postul de consilier juridic a fost scos la concurs dar nu l-a ocupat nimeni, precizează
doamna Nacu Rodica.
         Domnul   Nășcan Călin – Honorius întreabă :
         -   s-a făcut recepția la grădinița de la casa pionierilor – încă nu, precizează primarul comunei,
mai trebuie anumite documente pentru a se face tranșa de plată și apoi se va face recepția;
         -  lucrările la școala Rodna sunt terminate – în cel mai scurt timp se vor termina,suntemn foarte
avansați  cu  lucrările  ,constructorul  va  termina  cu  cca.  7  luni  înainte  de  teremen  ,arată  primarul
comunei .
         Domnul Partene Iosif – Ioan  precizează că  trebuie discutată  Informarea  primarului comunei
Rodna  înregistrată  sub  nr.  7608  din   17.12.2021,  privind   necesitatea  suplimentării  cheltuielilor
neeligibile  la  Contractul  de lucrări  (  proiectare  și  execuție  lucrări)  nr.8431 din 18.12.2019 pentru
obiectivul  de  investiție  „  Modernizare  drum comunal  Rodna  –  Valea  Vinului,  în  comuna  Rodna,
județul Bistrița – Năsăud”.
         Domnul Grapini Valentin – Iosif , primarul comunei Rodna precizează că, suma cu cheltuielile
neeligibile a fost diminuată prin Ordonanța de Guvern nr.15/2021 privind reglementarea  unor măsuri
fiscal  –  bugetare  dar  ,  mai  sunt  lucrări  suplimentare   care  sunt  prezentate  în  informare  ,  acestea
încadrându-se în prevederile art.III – clauză de revizuire a prețului din contractul de lucrări.
         Doamna Boldiș  Cornelia –Alexandra prezintă Raportul comisiei speciale de analiză și verificare
a concesionării și închirierii bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al comunei Rodna, pe anul
2021. După cum este precizat și în raportul comisiei  înregistrat la Primăria comunei Rodna sub nr.
7668 din 22.12.2001 rezultă că , taxa de închiriere  percepută la Centru de afaceri nu este legală –
primarul comunei prezintă  situația  Centrului de afaceri,  chiria  s-a încasat după vechea hotărâre de



consiliu, s-au încasat bani  pentru cheltuielile administrative, în fiecare an se face adresă la Ministerul
Economiei pentru predarea  centrului de afaceri la comună , se va cere un punct de vedere  de la
minister.

-7  -

         D-șoara Cozma Adeline - Cristina   precizează că, nu se va mai percepe taxă la Centru de afaceri
decât pentru utilități.
        Doamna Boldiș  Cornelia –Alexandra precizează că la fel este și cu domnul Amarinei (Sîrbu)
Ciprian  ,  locuiește  la  centru  de  afaceri  și  nu  plătește  nici  o  taxă  și  nici  utilități  –  domnul
Amarinei Ciptian asigură paza centrului de afaceri , dacă nu era acolo centru se distrugea, precizează
primarul comunei.
         Nu i-au fost puse la dispoziție toate contractele de închiriere , de exemplu contractul cu domnul
Lungu Cristian; nu a primit explicații  la contractul încheiat  cu Cannineta,  la contractul încheiat  cu
domnul Varga  Alexandru – Ludovic , privind  teremenul contractului,  prețul , precizează doamna
Boldiș  Cornelia –Alexandra.
         D-șoara Cozma Adeline - Cristina  precizează că, s-a încălcat codul administrativ în ceea ce
privește  contractele  de închiriere   care  nu s-au  făcut  prin  licitație  publică  ,  cum este  de exemplu
contractul cu  Porcius Ionela – Viorica.
 
         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre  nr.71¹ ( 6041) din 08.11.2021  privind  aprobarea
implementării  proiectului    „  Bugetare  participativă  în  comuna  Rodna ” ,  proiect  inițiat  de  către
d-șoara Cozma  Adeline - Cristina , consilier PNL.
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri  prezenţi, adoptându-se  astfel    Hotărârea  nr.76/2021
privind  aprobarea implement  ării proiectului   „ Bugetare participativă în comuna Rodna ”.  

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre  nr.72  din 08.11.2021 privind   aprobarea  ,,Listei
prețurilor de referință  pentru masa lemnoasă  pe picior ce se va recolta din fondul forestier proprietate
publică   în anul 2022, lista   prețurile  pentru vânzarea masei  lemnoase pentru populație,   modelul
Caietului de Sarcini și  a  Contractului  Cadru de vânzare  a masei lemnoase pe picior către operatorii
economici”, proiect inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele  minorităţilor   arată  că,  comisia   a   dat  aviz  favorabil  acestui  proiect  de hotărâre  ,  cu
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dispus avizarea  proiectului  de hotărâre  cu amendament.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , cu amendament.



         La acest Proiect de Hotărâre s-au depus două amendamente după cum urmează :             
         a)  Amendamentul înregistrat sub nr.7536 din data de 14.12.2021, formulat de către inițiatorul
proiectului, domnul primar Grapini Valentin – Iosif    - rezultatul votului fiind  : 15 voturi „împotrivă”
;
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         b)  Amendamentul   înregistrat  sub nr. 7711 din 23.12.2021,  formulat  de către   un număr
de  8  consilieri  ,  respectiv:  Cozma  Adeline  –  Cristina,  Boldiș   Cornelia  -  Alexandra ,
Bauer  Anton  –  Cristian ,  Nășcan  Călin  –  Honorius, Slăvoacă  Viorel,  Buculei  Victor  –  Doruț,
Partene Iosif – Ioan   și  Morozan  Dorin – Leontin.
         Domnul Partene Iosif – Ioan precizează că, întrucât mai sunt de rezolvat cca.200 de cereri pentru
lemn de foc din anul 2021, chiar dacă s-a depus amendamentul înregistrat sub nr. 7711 din data de
23.12.2021,  ar trebui ca  prețul la lemnul de foc să fie același ca și în anul 2021 și să se majoreze
numai după rezolvarea  acestor cereri , sens în care solicită ca amendamentul  să  fie modificat după
cum urmează : 
         - modificarea prețului ( lei/mc. cu TVA inclus ) la lemn rotund fag ( poziția  2 din anexa nr.6) de
la 300 lei prevăzut în amendament la 250 lei ;
         - modificarea prețului ( lei/mc. cu TVA inclus ) la lemn rotund paltin , frasin ( poziția  3 din
anexa nr.6) de la 350 lei prevăzut în amendament la 250 lei ;
         - modificarea prețului ( lei/mc. cu TVA inclus ) la lemn rotund  diverse tari  ( poziția  4 din anexa
nr.6) de la 350 lei prevăzut în amendament la 250 lei .
         Supus la vot  amendamentul cu modificările propuse de către domnul Partene Iosif – Ioan , se
aprobă cu 14  voturi „pentru”  și  o „abținere” a domnului Sîrbu Marian.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre  care, este aprobat cu modificările
prevăzute   la  litera  b)  cu  14   voturi „pentru”, respectiv:  Bauer Anton – Cristian,  Bodea Valer,
Boldiș  Cornelia -Alexandra ,  Buculei Costel,  Buculei Victor – Doruț, Cozma Adeline – Cristina,
Cozonac    Lazăr,   Domide     Gherasim,     Morozan       Dorin –  Leontin,      Morozan    Gherasim,
Nășcan Călin – Honorius, Partene Iosif – Ioan  , Porcius  Ionela - Viorica ,  Slăvoacă Viorel  și  o
„abținere  ”  a  domnului  Sîrbu  Marian  , din  totalul  de  15  consilieri  prezenţi, adoptându-se   astfel
Hotărârea  nr.77/2021   privind    aprobarea  ,,Listei prețurilor de referință  pentru masa lemnoasă  pe  
picior ce se va recolta din fondul forestier proprietate publică     în anul 2022, l  ista  prețurile pentru  
vânzarea masei lemnoase pentru populație,  modelul Caietului de Sarcini și  a  Contractului  Cadru de
vânzare  a masei lemnoase pe picior către operatorii economici”.

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre  nr.73 din 08.11.2021  privind    stabilirea impozitelor
şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice  din comuna Rodna   pentru  anul  fiscal  2022,
proiect inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele  minorităţilor   arată  că,  comisia   a   dat  aviz  favorabil  acestui  proiect  de hotărâre  ,  cu
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dispus avizarea  proiectului  de hotărâre  cu amendament.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , cu amendamente.
         La acest Proiect de Hotărâre s-au depus două amendamente după cum urmează  :             
         a)  Amendamentul înregistrat sub nr.7538 din data de 14.12.2021, formulat de către inițiatorul
proiectului, domnul primar Grapini Valentin – Iosif    - rezultatul votului fiind  : 14 voturi „pentru”   ;
         b)  Amendamentul   înregistrat  sub nr. 7712 din 23.12.2021,  formulat  de către   un număr
de  9  consilieri  ,  respectiv:  Cozma  Adeline  –  Cristina,  Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,
Bauer  Anton  –  Cristian ,  Nășcan  Călin  –  Honorius, Slăvoacă  Viorel,  Buculei  Victor  –  Doruț,
Partene Iosif – Ioan  , Sîrbu Marian și Bodea  Valer - rezultatul votului fiind  : 14 voturi „pentru”   .
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care, este aprobat cu modificările
prevăzute    la  litera   a)  și  litera   b)  cu   14   voturi  „pentru”,  respectiv:  Bauer  Anton – Cristian,



Bodea  Valer,  Boldiș   Cornelia  -Alexandra ,   Buculei  Costel,  Buculei  Victor  –  Doruț,
Cozma Adeline – Cristina, Cozonac    Lazăr,     Domide     Gherasim,    Morozan    Gherasim,
Nășcan  Călin  –  Honorius,Partene  Iosif  –  Ioan  ,  Porcius  Ionela  -  Viorica ,  Sîrbu  Marian  și
Slăvoacă   Viorel ,  din   totalul   de 14 consilieri  prezenţi    cu   drept   de   vot ,  adoptându-se   astfel
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Hotărârea   nr. 78 / 2021   privind      stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice  
şi juridice    din comuna Rodna pentru anul fiscal  2022.  

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre   nr.74 din 08.11.2021 privind   stabilirea  taxelor
speciale datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna Rodna în  anul 2022, proiect inițiat de
către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri  prezenţi, adoptându-se  astfel    Hotărârea  nr.79/2021
p  rivind              stabilirea  taxelor  speciale datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna Rodna în  
anul 2022.

         Se supune discuției   Proiectul de Hotărâre nr.75 din 08.11.2021 privind închirierea , prin licitație
publică a unor imobile   aparținând domeniului public al comunei Rodna, județul Bistrița – Năsăud,
proiect inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele  minorităţilor   arată  că,  comisia   a   dat  aviz  favorabil  acestui  proiect  de hotărâre  ,  cu
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , cu  amendamente.
         La acest Proiect de Hotărâre s-a depus un amendametul înregistrat sub nr.7713 din 23.11.2021,
formulat  de  către   un  număr  de  9  consilieri  ,  respectiv:  Cozma  Adeline  –  Cristina,
Boldiș  Cornelia - Alexandra,Bauer Anton–Cristian ,Nășcan Călin–Honorius, Buculei Victor – Doruț,
Partene Iosif – Ioan  , Slăvoacă Viorel, Sîrbu Marian și Bodea  Valer , amendament care  se  solicită a
fi modificat după cum urmează : 
        - eliminarea  din amendament a literei c)  a  art. 2;
        - nu se va mai elimina destinația spațiilor prevăzută la punctul 2 din documentația de atribuire , se
va preciza  că destinația spațiilor  din  piața agroalimentară Rodna este numai pentru spații comerciale.
         Supus la vot  amendamentul cu modificările  propuse , se aprobă cu 9  voturi „pentru”, respectiv:
Cozma  Adeline  –  Cristina,  Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,   Bauer  Anton  –  Cristian ,



Nășcan  Călin  –  Honorius, Buculei  Victor  –  Doruț,   Partene  Iosif  –  Ioan   ,  Slăvoacă  Viorel,
Sîrbu  Marian  și  Bodea   Valer   și   5    „abțineri”  ,  respectiv  :  Buculei  Costel,  Cozonac  Lazăr,
Porcius Ionela – Viorica, Domide Gherasim și Morozan Gherasim.
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         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care, este aprobat cu modificările
prevăzute    în  amendamentul  modificat  cu   9   voturi  „pentru”,  respectiv:
Cozma  Adeline  –  Cristina,  Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,   Bauer  Anton  –  Cristian,
Nășcan  Călin  –  Honorius, Buculei  Victor  –  Doruț,   Partene  Iosif  –  Ioan   ,  Slăvoacă  Viorel,
Sîrbu  Marian  și  Bodea   Valer  și   5    „abțineri”  ,  respectiv  :  Buculei  Costel,  Cozonac  Lazăr,
Porcius Ionela – Viorica,  Domide Gherasim și Morozan Gherasim, din totalul de 14 consilieri prezenţi
cu drept de vot , adoptându-se  astfel   Hotărârea  nr.80/2021         închirierea , prin licitație publică a  
unor imobile     aparținând domeniului  public al  comunei Rodna, județul  Bistrița  – Năsăud  ,  proiect  
inițiat de către primarul comunei Rodna.

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre    nr.85 din  21.12. 2021  privind   rectificarea
bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021, proiect inițiat de către primarul
comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri  prezenţi, adoptându-se  astfel    Hotărârea  nr.81/2021
privind     rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021.  

         Se  supune  discuției   Proiectul  de  Hotărâre    nr.86  din   21.12.2021  privind  aprobarea
„ Loturilor, Preţurile de pornire la licitaţie şi Tipul licitaţiei”,pentru  vânzarea de  materiale  lemnoase
fasonate ,din depozit , de pe raza Ocolului Silvic Valea Ilvei, către operatorii economici,  producţia
anului 2021, proiect inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  14  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,



Nășcan Călin – Honorius,    Partene Iosif – Ioan ,  Porcius    Ionela - Viorica , Slăvoacă Viorel și o
abținere   a  domnului  Sîrbu  Marian,din  totalul  de  15  consilieri  prezenţi, adoptându-se   astfel
Hotărârea  nr.82/2021  privind           aprobarea  „     Loturilor, Preţurile de pornire la licitaţie şi Tipul  
licitaţiei”,pentru  vânzarea de  materiale  lemnoase fasonate ,din depozit , de pe raza Ocolului Silvic
Valea Ilvei, către operatorii economici,  producţia anului 2021.
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         Președintele de ședință  supune  discuţiei Analiza execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al
comunei Rodna la data de 30.09.2021, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de
colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară, astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi
restante .
         Ne fiind discuții, Consiliul Local al comunei Rodna , aprobă  Analiza execuţiei bugetului de
venituri şi cheltuieli al comunei Rodna la data de 30.09.2021, în forma prezentată.

         Se supune discuției completarea la  ordinea de zi , respectiv Proiectul de Hotărâre  nr.87 din data
de 17.12.2021 privind  aprobarea   organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar
de stat din  comuna Rodna, jud. Bistriţa – Năsăud, pentru anul şcolar  2022 – 2023, proiect inițiat de
către primarul comunei Rodna .
         Ne fiind discuții, preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat
în forma prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea
Valer, Boldiș  Cornelia - Alexandra, Buculei Costel,Buculei Victor – Doruț,                            Cozma
Adeline – Cristina, Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,   Morozan      Dorin –    Leontin,
Morozan     Gherasim, Nășcan Călin – Honorius,    Partene Iosif – Ioan , Porcius   Ionela - Viorica ,
Sîrbu Marian și Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri prezenţi, adoptându-se  astfel   Hotărârea
nr.83/2021  privind  aprobarea     organiz  ă  rii reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar  
de stat din  comuna Rodna, jud. Bistriţa – Năsăud, pentru anul şcolar  2022 – 20  23 .  

         Domul președinte de ședință  Buculei Victor – Doruț    supune discuției   consiliul local
solicitarea de acordarea cu titlu gratuit a cantității de 28, 67 mc. material  lemnos ( rășinos) pentru
repararea  locuinței  domnului  Forogău  Victor  care  a  fost  distrusă  în  urma  incediului  din  data
de 21.12.2021 – consiliul local aprobă în unanimitate .
         Domnul Buculei Costel propune  să se renunțe la indemnizația pe o lună de zile și să se dea
familei Forogău , iar în anul 2022 să se acorde un ajutor de urgență acestei familii.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina precizează că , nu trebuie să se facă politică , fiecare să dea
cât consideră.
         Ne mai fiind alte discuţii,  domnul  președinte de ședință Buculei Victor - Doruț , la  ora  13,40
declară închisă şedinţa de consiliu, drept petru care s-a încheiat prezentul    proces- verbal.

             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                   CONTRASEMNEAZÃ             
          BUCULEI  VICTOR  - DORUȚ                           SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                          NACU  RODICA

         Aprobat  în şedinţa din data de  27 ianuarie    2022, cu un număr de :
         ____15______ voturi „ pentru”;
         ____-_______ voturi „ împotrivă” ;
         ____-______   voturi „abţineri”.
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